Clericos qui in oratoriis, quae sunt intra domos ministrant vel baptizant, hoc illius loci Episcopi sententia facere decernimus. Qui hoc sic non feruauerit, deponatur.

Ca. 32. Ut in sacrificio vinum aqua missum offeratur.

Quoniam nouimus in Armeniorum regione vinum tunc in sacra mensa offerri, aqua illi non misceretur, qui incutienti sacrificio pergit, praetextentes Ecclesie doctorem Ioannem Chrysostomum in interpretatione Matthaei hoc afferentem: ut iam nunc ab ignorantia liberetur, illius patris mentem orthodoxe apertimus. Cum autem antiqua Hydroparastarum heres, qui pro vino sola aqua in sacrificio vici sunt, subverteretur, illam orationem coposuit, in qua aqua in sacrificio Missae adiunctione amouere illi existimant, cum tunc non doceat sanctus per solum vinum oblationem fieri, quoniam quidam etiam Ecclesia vbi est illi pastoralis administratio tradita, aqua vino miscendam tradidit, qui incutienti peragi sacrificium oportet, & pretioso & honorando nostri Redemptoris sanguine & aqua, contereratione attedens, que in totius mundi vinificatione effusa est, & peccatorum redemptione. Et in omni est Ecclesia, vbi spuria luminaria resulserunt, hic ordo diminitus traditus seruatur. Nam & Jacobus Domini nostri Iesu Christi fui carnem frater, & Basilius Cesariensis Archiepiscopus, cuius gloria omnem terram orbem pertulit, mystico nobis inscripto traditio sacrificio, ha peragendum in sacro mysterio ex aqua & vino facta pœculi adiderunt. Et qui Carthaginenses contuerent sancti Patres, ita aperte tradiderunt. Si quis ergo Episcopus vel Presbyter non fui traditum ab Apostolis ordinem facit, deponatur, ut imperfecte ac simileiter mystrium enuntians, & quæ tradita sunt in nouant.

De con.d. 1. 1a  
cibus.

Auctor.

Annota quod à presenti canonis duas hanceter subvertuntur. Hydroparastarum & Armeniorum. Isti in solo vino, illi in sola aqua sacrificium peragebant. Secundo apparet ex presenti canonis ritum sacri mysterii à Jacobo fratre Domini, qui fuit primus Hierosolymorū Episcopus fuisse traditum,

qua

Armenii ma-  
le intellexerat  
verbia Chry-  
soſt.

## CONCILII VI. GENER.

208

que quidem traditio apud nos non innenitur, nec recognoscitur, ut qua excolleretur. Tertiò apparet à S. Basilio, & S. Ioanne Chrysostomo traditos nobis mysterii ritus, quos nunc observant Greci.

Ca. 33. Non attendatur genus sed mores, ad manus impeditiorem.

Quoniam cognovimus in Armeniorum regione eos solos ad clericū admitti, qui sunt ex genere sacerdotali: imo & nonnullos eorum non atritos, catores, & diuinæ legæ leiores constitui. Decernimus ut deinceps non liceat ad hanc Læriticam eius, cui manus imponitur, genus respiceret, sed examinata sola sacerdotes an digni sint, expositis in sacris canonibus decretis, res fierent. eos in clerici catalogū referri, & Ecclesiasticē promoueti, siue sint ex maioribus suis sacerdotibus, siue non. I.e. ut nulli corum liceat populo in suggestis diuinis scripturis explicare, nisi is sacerdotali consilia vobis fuerit, & benedictione à suo pastore canonice suscepere. Si quis secus fecerit, deponatur.

Ca. 34. est eo. 18. Syno. Chale. de coniurationibus.

Ca. 35. Spolia Epis defuncti indiminuta futuro seruatur. Ca. 32. Chal. sed. ap. c. 40.

Nulli oium Metropolitarū licet mortuo epo, & eius throno subest, res eius vel ipsius Ecclesie sibi iudicare, sed sint sub custodia cleri Ecclesie cui desunctus proficit, usque ad alterius ep̄i promotionē, præterquæ si in eadem Ecclesia nō reliqui sunt cleri, tunc n. Metropolitanus eam non diminuta seruabit, ordinando epo omnia reddeus.

Ca. 36. Sedes Constantinopolitana aquatur Romane, dummodo sit secunda.

Renovates quæ sanctis Patribus, & 50 qui in hac regia urbe conuenierunt, & à 650, qui Chaledone conuenierunt, constituta sunt, determinimus ut thronus Constantinopolitana prioritatem cù antiquitate Romani throno obtineat, & in ecclesiasticis negotiis ut illa emineat, scilicet post illam ep̄ies. Post quæ Alexandrinorū Metropolis numerus throni? Deinde Antiochiae, & post eū Hierosolymitanæ civitatis.

Ca. 37. Episcopi si Episcopali verbo præsentur, sua tamen privilegia non amittentur.

Episcopo, qui propter Barbaricam incursionem ad suam ecclesiam venire non potuit, suis honor defera, ut in can. 18. Antiochicæ synodi decretum est.

Ca. 38.

## SUMMA CONSTAN.

Ca. 38. *Nova ciuitas nouam habent dignitatem Episcopalem vel Metropolitanam.*

Canonem, qui à Patribus factus est, nos quoque obseruamus: qui sic edicit: Si qua ciuitas à Regia potestate innovata est, vel innovabitur, ciuitatem publicam formam; Ecclesiasticarum quoque rerū ordo cōsequatur.

Canon 39.

Hic canon confirmat canonem octauum Ephesi. synodi, quo concessum est Cypri Ecclesiam esse principalem & primam. Et prohibitum est Antiochenum Episcopum facere in ea ordinationes.

Ca. 40. *De state ingredientium monasteria.*

Magnus Basilius in 18. Iuio canone eas, quæ post sedecim annos se virginitatē suscipere profidentur, admittit, ut quæ bonū à malo possint secessere. Præsens aut̄ Can. eū, qui de cē annos natus est, si monachus eis elegerit, nō renuit. Sed eū ad vitā monasticā nō aliter recipiendū decernit, quā si ab Epō probatus, examinatusq; fuerit, ut sua prudētia admittatur, vel repellatur, vel protogetur tēpus. Adicit aut̄ se hoc statuere, quoniam Ecclesia Dei gratia ad anteriora procedat, & ad diuinorū mādorum obseruationem firmior & validior euadat.

Ca. 41. *Quomodo probandi, qui profidentur monachatum.*

Eos, qui in vīribus vel villis volunt secedere, ac sibi separatis attēdere, prius quidē in monasterium ingredi oportet, & anachoritam (hoc eis) ab aliis separatā ac lemōrā viuendi rationem exercere, & spatio triennij ei, qui in mansione p̄ficit in Dei timore patere, & obediētiā in omnibus, ut æquū est impleat. Et ita huius vita eligē dī institutum profidentes: & q; cā ex toto corde sua sp̄te amplectūtur, ab eius loci Præfule examinati approbatur. Deinde sic alio anno extra clausuram fortiter se p̄tere debent, ut scopus eorum magis manifestetur: unde cum plene ac perfecte significabunt, quod non inanem gloriam exstant, sed propter ipsum pulchrum & honestum hoc silentium protequantur. Post tanti autem temporis complementum, si in eodem eligendæ vita instituto permaneant, includi ipsos, & eis non amplius licere, quando voluerint ex tali mansione egredi: præterquam si propter communem utilitatem vel etiam necessitatem

## CONCILI VI. GENER. 109

necessitatem ad mortem virgineum ad id trahantur, & ita cum benedictione eius in eī ep̄i. Qui aut̄ exceptis his casib⁹ exierint, primū quidē vel iugulos ipsos dicta clausura coerceri. Deinde ieiunij & alijs afflictionib⁹, ipsos curare, scientes quā nemo, qui manū suam arato misit, & retio conuersus est, aptus est regno celorum.

Ca. 42. *Eremita habitus exteriorum monachorum sumant.*

De Eremis, qui quidē nigris vestibus induti & capite comati v̄bes abeunt, & eū viris ac mulieribus verfanū, & propriæ professioni facile iniurias, flatuimus cons̄is comis reliquo monachū amictū suscipere, eosq; in monasterio constitui. Quidē si hoc non elegant, ea res est, venientes ad penitentiam ex vīribus expelli, & iustitudines quæ eromi dūr̄ habere, ex quib⁹ sibi ēc denominaciones contrarie, pere.

Ca. 43. *Propter nullum crimen ascendus est.*

Liceat oī Christiano vitam therapeuticam eligere, & rerum ad vitam pertinuentium deposita tempestate monasterium ingredi, atq; instar monachi tondeti, in quotq; criminē deprehensus fuerit. Saluator enim noster Deus inquit. Eum qui ad me venit, non ejiciam foras. Nam sicut columna id quod in ea describitur, expiūnit: ita & monachica professio, monachi penitentiam deseribit: Ei ergo qui ad illud germanè ac sincere accedit, acquiescimus ac faemus, nec ulli ei mores impedimentū afferent, quo minus propriū votum adimplat.

Vt est verisimile, prohibebatur quidē, qui tonderi volebat, Author. vol. pp. suā vita turpitudinem, fordesq; vel propter aliquot delictū. Præsens Can. dicit, quod nullū peccatum prohibet Christianā vitam exercitari cōcēre eligere, & per penitentiā Deum placare, cum nullum sit peccatum quod Dei elemētiam supereret. Alio tamē sunt cause, quæ tonderi prohibebant.

Ca. 44. *Monachus fornicator iure communī punitur.*

Monachus fornicator, vel qui ad matrimonij communionem, viraq; societatem uxorem duxerit, fornicatorum penitētia subiiciatur.

Ca. 45. *Futura monasteria non induantur sumptuosis vestibus eo die quo ingressurū sunt monasterium.*

Quoniam intelligimus in nonnullis mulierum mo-

Ecclesiastici

## SUMMA CONSTAN.

nasterijs, mulieres, quæ sacro illo amictu dignæ habentur, præcis sciricis, & omnis generis vestibus, præterea autem & mundis auro & gemmis varietatis, ab ijs, qui illas dueunt exornari, & sic ad altare accedentes exiunt a materiae apparatu: & statim in illis fieri habitus bene dictio[n]e illasq[ue] nigro amictu indui: statuimus ne hoc deinceps fiat. Neq[ue] enim fas est, ut quæ iam propria voluntate omnē vitę iocunditatem deposituit, & eam quæ est fīm Deum vitę agendę rationē amplēxa est, & ita monasteriū accessi, per eum qui interit ac fluit mundum, & quorum iam obliterata erat memoriā renocet, & ex coanceps reddatur, & eius anima perturbetur instar exundantium fluctuū, huicq[ue] & illuc versariū, adēt ut aliquam nōntinuā lacrymā emittēs cordis per corpus, compunctionē ostēdat sed & si exigua aliqui lachryma exiliunt, non tam pp affectionem, quam habet propter exercitorium certamen, quām propterea quod monadū relinquit, & ea à videntibus profluxisse putetur.

*Ca. 46. Monasteria non exeat a monasterio,  
nisi sub certa forma.*

Quæ vitam exercitoriam eligunt, & in monasterijs sunt constituta, ne omnino progrediantur. Si qua autem in exorabili necessitate ad hoc trahit, cum benedictione eius, quæ p[ro]ceſt, hoc agant. Tuncq[ue] nō solum p[er] se, sed cum aliquibus verulis, & quæ in monasterio primæ sunt, cum mādato eius, quæ perfecta est. Eis autem omnino extra cubare non licet. Hoc idem & de vitis, qui monasticā vitam persequuntur, statutum.

*Ca. 47. Vir in monasterio mulierum non dormiat, nec edinetur.*

Nec mulier in virorū monasterio, neq[ue] vir in mulierum dormiat. Extra officidulum enim & scandalum fideles esse debent. Qui fecus fecerit, segregetur.

*Ca. 48. Vir in monasterio copi reponatur in monasterium.*

Vix eius, qui ad episcopalem dignitatem promotus est, communī lui viri consensu prius separata postquam in Ep[iscop]ū ordinatus est, ac consecratus monasterium integratius procul ab Ep[iscop]i habitatione extrahit, & Ep[iscop]i prouidentia fruatur. Sin autem digna visa fuerit, etiam ad diaconatus dignitatem prouochetur.

*Ca. 49.*

## CONCILI VI. GENER. 210

*Ca. 49. est ca. 24. Synodi Chalcedon.*

*Ca. 50. Ales clericis interdituntur.*

Nullum omnino, sive clericū, sive laicum ad hoc deinceps & peccata induere. Qui secus fecerit, extōcetur.

*Ca. 51. Ne Min[i] aut venationes sp[irit]entur.*

Omnino prohibetur haec sancta & venerabilis synodus eos, qui dicuntur Mimo, & corum sp[irit]us & acta, deinde venationem quoque sp[irit]ationes, eaque que hanc in scena saltationes perfici. Qui secus fecerit, si sit clericus, deponatur: si laicus, segregetur.

*Ca. 52. Ut sabato & dominica in quadragesima  
confessa, si tantum fiat.*

In omnibus sanctis quadrageſimæ ieiunij diebus preterquam in sabato & dominica, & Annuntiationis die, fiat sacramenta p[re]ſanctificatorum sacrificium,

*Sacrificium presanctificatorum, est oblatio sacrificij iam peracti & perfetti. Ieiuniorū aut̄ dies, luctus & expulsio[n]is in expiatione peccatorū & quia Deo sacrificij offerre, efficiuntur & agere, si auerterunt Patrem nō fieri nauā conseruatione tota xl. nisi sabbato & Dom. O[ste]r. In his festis agere non lugere nec ieiunare nisi sumus. Quod nūc o[bl]iviu[m] apud Latinos in die Paræcœus. H[ab]et ex Tho. Balsamon.*

*Ca. 53. Ordo cognitionis spiritualis obseruetur.  
Quoniā spiritualis cognitionis corporum coniunctionio maiori est, nouimus in quibusdam locis exceptores puerū ex sancto & gl[ori]atari baptisimato pofeta cū matribus illorū viuis matrimonium contrahere statuimus ne in posterum male aliquid fiat. Si qui verò secus fecerint, hi qui den[omin]e primo ab illico matrimonio separantur, deinde fornicatorum penitus subiiciantur.*

*Ca. 54. Nuptia prohibite.  
Dece[n]timus, ut qui deinceps cū fratri sui filia matronij faciat coerit, vel pater & filius, qui cū matre & foro, vel cū duobus pueris & sororibus pater & filius, vel cū duobus fratibus mater & filia, in septenniū cano[n]e incidat, separari ip[s]is publicè a nefario cōtubernio.*

*Ca. 55. Ne sabbatis, ut Dominis diebus quædrageſimæ ieiunetur.*

Quoniā intelleximus in Romanorum ciuitate in san[ct]o Prober. Lus: tis quadrageſimæ diebus, in cuius sabbatis ieiunare, caro & alii qui

## SUMMA COSTAN.

Romani nō rō p̄t̄ Ecclesia traditam consuerudinem, sancte syno-  
cipebāt hanc dō visum est, vt in Romanorum Ecclesia canon incon-  
spicuum tan-  
cuse obtingeat, qui dicit: Si quis clericus inūetus fuerit  
in sancto Dominico vel Sabbato ieiunās, p̄t̄ter vnum  
q̄nam enīuer  
jēlam.  
jēlam.

Ca. 56. Ne oua & caseus in quadragesima comedantur.

Acceptimus in Armeniorū regione, & in alijs locis  
in sabbatis & dñis sanctis quadragesimē quosdā oua  
& caseum comedere: visum est ergo, vt omnis Dei ecclē-  
sia, quē est in universo terrarū orbe, vnum ordinē se-  
quens, ieiunium perficiat: & abstineant sicut ab omni  
mactabili, sic & ab ouis & caseo, quē quidē sunt fructus  
& fetus corū, à quibus abstinemus. Si aut̄ hoc nō serua-  
nerit, si sunt clerici, deponantur: si laici, segregentur.

Canon 57.

Ca. Apost. 3. Ad altare mel & lac offerre non oportet.

Ca. 58. Ne laicus sacramenta sibi ministret.

Ca. 51. permit-  
tis de voluntā  
te Episcopi id  
sicer posse.  
Nemo eorum, qui iunt ex ordine laicorū, diuina sibi  
mysteria impartiat præsente Ep̄o, vel presbyterio, vel dia-  
cono. Qui fecerit, vna septimana segregetur.

Ca. 59. Baptismus in Ecclesiis tantum celebretur.

In oratorio priuato, quod domi est, nullatenus ba-  
ptismus peragatur, sed qui digni habebūtur hunc p̄-  
rissimi luminis, ad catholicas Ecclesias accedant, & hoc  
illi munere perfruantur. Si quis contrafecerit, si cleri-  
cus est, deponatur: si laicus, excommunicetur.

Ca. 60. De his qui se simulant damoniacos.

De hoc lega  
Chris. in Epi-  
s̄olā Pauli ad  
Colos. homi.  
Et sextā eius  
dem orationē  
adversus  
Iudeos.  
Lego sexenniū  
subiecti, est sex-  
ennio exem-  
pliūnari.

Eos qui se Damone correptos esse simulant, & mo-  
rum improbitate eorum figuram & habitum simulat̄  
pr̄ se ferūt, visum est omnimodo putiri, & eiusmodi  
afflictionibus & laboribus eos subiici oportere, quibus  
hi qui à Dq̄mone verē correpti sunt, vt à Damoniis ope-  
rationē liberentur, verē subiiciuntur.

Ca. 61. De sortilegiis damandis.

Qui se vatis tradiderunt, vel iis qui Centuriones  
dicuntur, aut iis similibus, vt ab illis dicant si quid sibi  
reuelari velint, fm̄ ca quē prius à Patribus sunt sanc-  
ta, canoni qui est de sexennio subiiciantur. Eisdem p̄c  
subiictere oportet eos, qui vras aut similes bestias ad  
lusum & perniciem simpliciorū circumferū: & eos qui  
form-

## CONCILII VI. GENER. 211

fortunā, satū, genealogiā, aut similiū verborū turbā ad  
nugas deceptoris obloquūtut, eosq; qui nubes fugate  
dār, & Imprecatores, & Amuletās & Vates. In his aut̄  
perseuerantes, nec mutantes suam, nec fugentes hac pa-  
titioſa & Ethnica instituta, oīno cīcīenāos ab ecclēsia  
definiuntur, sicut sacri canones dicunt. Nam que luci cī  
tenebris cōmuniōt. Aut quā concordia Chriti & Beīal?

Pr̄fens ea, uniuersas Demoniacas operaciones auertit.

Vates dār palmē in inf̄-flores, & qui in pelvis dinūt, aut̄  
per sacrificia aliqua Satānā interrogant, se Demoni addi-  
ctēt, Centuriones dicebantur sener quidam, qui se reliquis  
confidere p̄se ferentes, per eiusmodi execrabilēs operatio-  
nes, simpliciores seducebant, & vt Psalothēi celebantur.

Vras trahere dicebantur, qui Vrsorū altores appellabant  
tur, qui quidem in capite & totius talis corpore ciuitatis  
appendentes, & pilos tendentes, eos vndā cī ciuitatis dabant,  
ut remedia & tanquam in morbis & fascinacib; oculis  
conferre possint. Alij verō serpentes in sum̄ gotharos, hunc  
quidem die maligno natum esse, illum verō felici sydere na-  
tū dicunt, & futuras felicitates & infelicitatas amantiā.  
& alia multa rugantur. Nubium insp̄lorē dār qui qua-  
multis ignota sunt ex nubib; significat: maximē autem si  
Sole occidente insp̄lantur. Imprecatores sunt qui diuina  
quađā cantica dicunt, & nom̄ū martyrum & sanctissimā  
virginis meminerunt. Quā via diuina patres & ecclēsia Do-  
hores fugienta statuunt, & plusquam alij Chrysostomus.

Ca. 62. Ne festa gentilium celebrentur.

Calendas & vota & Brumalia quā vocantur, & qui in  
primo die Martij mensis fit conuentus, ex fideliūm ciui-  
tate oīno tolli volumus, Sed & publicas mulierum salta-  
tiones mul̄am noxiam exitumq; alerentes, Pḡ, terca &  
cas quē noīe corū qui fallo apud Gr̄cos Dij nominati  
sunt, vel noīe virorū ac mulierū suā & saltationes ac my-  
steria more antiquo, & à ritu Christianorū alieno, rejici-  
mus: statuētes, vt & illius ritus deinceps muliebri veste in-  
duat, nec mulier veste viro conueniat. Sed nec comicas,  
nec Tragicas, nec Satyricas personas induat, nec exercitā-  
di Bacchi nomē, vñā in torcularib; exprimentes inuo-  
cent, nec vinū in dolis effundentes risum mouat, igno-  
ranta, vel vanitate ea quā à demoniis impostura pro-

1 Ec 3 cedunt.

## SUMMA CONSTAN.

cedunt, excentes. Qui secus fecerint, si clerici sint, depontur si laici, seg regentur.

In mensa Martis sicut Greci unius salis concio propter temporis & aeris temperamentum, in qua indecora saltationes à mulieribus, viris & iubebant. Quas & indecora alia similia Patres nullo modo permittebant.

Ca.63. Martyrum historie ab infidelib. scriptis damnantur.

Quæ à veritatis hostibus falso conficiæ sunt Martyrum historie, ut Dc. Martyres ignominia efficerent, & qui eas audienti essent, ad infidelitatem dederentur, in ecclesia non publicari iubemus, sed eas igni tradi. Eos autem qui eas admiscent, vel tauquam veris eis memtem adhibent, anathematizamus.

Ca.64. Prohibetur laico publicè dovere.

Non oportet laicis publicè disputare, vel docere, sed illat de hoc in ordinati à Dño tractato cetero, & auctem ipsi, qui docendi li. theol. curia gratiam acciperint, perire, & diuina ab eis doceri. Qui testi. virtuturis hæc transgressus fuerit, quadraginta diebus excoicetur. synodus.

Ca.65. Ne rogi in Nouilunio ritu: Genili ascenduntur.

Quos in Nouilunis quidam antè sois officinas & domos accendunt rogos, supra quos etiam antiqua quædam confusione salire incepit ac delire solent, deinceps cessare iubemus. Qui contra fecerit, si clericus sit, depontur si laicus, segregetur.

Ca.66. Ad dies resurrectionis per integrum hebdomadam fideles feriuntur.

A sancta die resurrectionis usq; ad nocti Ðñicam tota septimana ecclesijs vacare fideles iugiter oportet. Psalmis & hymnis & spiritualibus cantis in Christo gaudes, festumq; celebrantes, & diuinatu scripturā lectioni mentem adhibentes, & sanctis mysterijs iocundè & laetè fruentes. Sic ergo cum Christo exultabimus & vna resurgemus. Nequaquam ergo predictis diebus equorum curius, vel aliquod publicum fiat spectaculum.

Apud Latines Ca.67. Ut abstineant à sanguine & suffocato. iñ excoleuerat. Sacra scriptura nobis præcipit, ut abstineamus à sanguine coniunctio sanguine & suffocato & fornicatione. Merito igitur damnatio apostolorum est misus eos, qui cuiuscunque animalis sanguinem arte alienarent, com- quæ condunt, & sic comedunt. Qui hoc fecerit, clericus mæcarij Grati deponatur, laicus excommunicetur.

Ca.68.

## CONCILII VI. GENER. 212

Ca.68. Libri sacri eis & prophana usu non consumantur.

Nulli ex oibis licere vete is & noui testamenti libri nec sanctiorū nostrorū pietatis sum ac dilectorum corrum pte, vel confundere, vel librorū cauponatoribus, vel va- guentarijs, vel alicubi alij delendum tradere, nisi usque vel à teneis, vel ab aqua, vel alio modo redditus fuerit inutilis. Qui tale aliquid fecerit, uno anno excoicetur.

Ca.69. Laicis non ingrediatur chorum excepto Cesare.

Nulli oīum, qui sit in laicorum numero, liceat intra sacram altare ingredi. Ab eo tñ nequequām prohibita potestate & autoritate regia, quandoquidem voluerit Creatori dona afferte ex antiquissima traditione.

Ca.70. Mulieres in ecclesia taceant.

Neliceat mulieribus in celebrationis tempore loqui, r.Cor.14. sed, vt est vox Pauli, silent.

Ca.71. A quibus canere debent iuriis professores.

Eos qui docentur legibus ciuilibus, Græcis moribus Lege Gro. Na- vii non oportere, & neq; in themis indici, aut quæ zian. in oratio volutabra dicuntur celebrare, vel paxter vslum commu- ne funebri ma- nem sibi vestem induere, neque quo tempore discep- ligi Basil. nam aggrediantur, & ad finem eius perueniunt. Qui secus fecerit, segregetur.

Ca.72. Ne orthodoxus Esthineam ducat, aut contrà.

Nec licet virum orthodoxum cum muliere hæren- ca, nec orthodoxam cū viro hæretico copulari, sed si qd eiusmodi ab illo ex oibis factum appetuerit, iuritas nuptrias existimari, & nefarium coniugium dissoluiri. Si aut adhuc infideles sunt inter se legitimo matrimonio iio coniuncti, deinde alter eorū conterratur ad fidem: alero in infidelitate manente, si fidelis placeat cum infideli habi- tare, non à se in vicem separantur, utx Pauli sententiā. r.Cor.7.

Ca.73. Ne crucis figura in pavimento fiat.

Cum crux viuifica illud salutare nobis ostéderit, nos oīe studium adhibere oportet, vt ei per quā ab antiquo laplū saluti sumus, eum, qui pat est, honorem habemus. Vnde & meatē & sermonē, & sensu adorationem ei tribuentes, Crucis figuram, quæ à nonnullis in solo ac pavimento sunt, omnino deceri iubemus, ne inceden- tiū conculcat one victoriz nobis trophaxis iniuria affi- ciatur. Qui secus fecerit, excommunicari decernimus.

Ec 4 Ca.74.

## SUMMA CONSTAN.

Ca. 74. Ut ne agapes fiant in ecclesiis.

*Locos dominicos vocat nosciibus a portis ecclesias. Ac*

*Non oportet in Dñicis locis, vel ecclesijs, charitates quas vocant, facere; & intus in te comedere, & accusatus sternere. Qui hoc fecerint, censent, vel execudentur.*

Ca. 75. Ut cantores ecclesiastici non utantur modulatione inordinata.

*Eos, qui in ecclesijs ad psallendis accedunt, volumus nec inordinatis vociferationibus vti, nec in tantum ad clamore vrgere, nec aliquid eorum, que ecclesia non conueniunt, sed cum magna attentione & compunctione plalmodias Deo, qui est oculorum inspectio, offerte.*

*in ora, panegyrica, sup. 6. c.*

Ca. 76. Ne intra Ecclesiistarum ambituum mercimonia vendentur.

*Ca. 76. synod. Non oportet intra sacros ambitus, entronia, vel ita. Laudicen. Con matum species proponere, vel alias vitudines, facere, iugibus prohi- suam venerationem ecclesijs seruantes. Salvator noster beretur erit una; nos instituit non facere domum patris nostri id domum lauari. Ca. 46. negotiationis. Qui fecerit, segregetur.*

*in synod. Laodi- Ca. 77. Ne fideles cum mulieribus vni- laudentur. cen. Non oportet sacros initiatos, vel clericos, vel exercitatores, sive monachos lauati cum mulieribus, nec omnem Christianum laicum. Hæc est enim prima condemnatione apud gentes.*

*Qui hoc fecerit clericus deponatur: laicus excoicetur.*

Ca. 78. Ut fideles quinta feria apud catechistas fidem recitent.

*Quod oportet eos, qui illuminantur, si tem addiscere, & quinta septimana feria episcopo, vel presbyteris renuntiate.*

Ca. 79. Partus virginis fuit circa ullam dolorem.

*Absq; illo dolore Virginis partum esse confidentes, vt qui sine semine constitutus sit eos, qui pp ignorantiam aliquid indecent faciunt, correctioni subiiciamus. Vnde qn aliqui post diem natalis Christi Dei nostri reperiuntur coquentes simiam, & se hao inutuo dourantes, ptextus, scilicet, bonoris secundinarum impollitate Virginis matri, statuimus vt deinceps nihil tale fiat à fidelibus. Nec enim hoc honor est virginis, quæ supra mentem & sermonem quod comprehendit non potest verbum pergit caro, ex communibus & ijs, quæ in nobis sunt, incen-*

## CONCILII VI. GENER.

213

*mentarabilem eius partu metiri ac describere. Si quis hoc fecerit clericus, deponatur: laicus segregetur.*

*Ca. 80. Clericus, vel laicus per tres hebdomadas absens ab Ecclesia punitur.*

*Si quis episcopus, vel cori qui in clero cœlentur, vel laicus nullam granitatem habeat necessitatē vel negotiū difficile, vt à sua ecclesia abire frequenter, sed in civitate ageret tribus diebus. Dominicus vna non conueniat, si clericus est, deponatur nisi laicus, à communione separetur.*

Ca. 81. in trisagio non apponendam crucem.

*Quoniam notum in quibdam locis in trisagio Petrus Fallo acclamati post illud. Sanctus immortalis, ille crucifixus pro nobis, misericordia nostra: Nos cum antiquis Pa- Lutus laus tribus statuentes, anathematizamus eos, qui deinceps quod Trinitatem suscepimus vocem in ecclesia, vel alias ter sanctas sit crucifixus hymno apponentes. Si transgressor fuerit faceret nos, synod. deponatur, laicus, excommunicetur. generali dam*

*Trisagium appellant Grati hymnum, in quo Deus tecum natur. sanctus nominatus, vt ibi. Sancte Deus, Sancte fortis, Sancte Author.*

*Hoc immortalis. Anathematizans ergo Patres illos, qui sic acclamauerint: Sancte deus crucifixus, Et sancte fortis crucifixus, sancte & immortalis crucifixus, &c.*

Ca. 82. Ut Christus deinceps in figura humana pingatur, non Agni.

*Inter venerabilium imaginum picturas Agnus dilegio precursoris missarius depingitur, qui in figuram receperit, est gratis, adumbrans uobis uerum illum per legem agnum Christi demonstratum. Antiquas ergo illas figuram & umbras, yelut quasdam veritatis notas, adumbrationesq; ecclesia traditas védicantes, gratiam eisdem praeponimus, & veritatem hanc ut legis complementum, sicut scimus. Itaq; hoc iam quidem re perfectum, pictori artibus ante omnium oculos prescribat, & picturam illius Agni Christi Dei nostri, qui tollit peccata mundi, & humanus character valet exprimere, & in imaginibus in posterum pro vetere Agno erigendam sancimus per quam humilitatem Dei verbi contemplamur, & velet manu dicimur ad memoriam illius conversationis in carne, & passionis, cuiusque mortis salutatis, & redemptionis quæ huic pro mundo facta est.*

PATER

Author.

Hoc idem praecepit ca. 12. Contra Antisiodoream, supra.

Hier. 3.

## SYMMMA CONSTANT.

Patres voluerant cessare typos praesente veritate. Hinc prohibuerunt Spiritum sanctum sub colubra figurari. & Magos sub stellam. & Christum sub vetero agno, sed humana forma.

Ca. 83. Mortuis non danda Eucharista.

Nemo cadaveribus mortuorum Eucharistiam impartiatur, scriptum est: Accipite & comedite. Cadavera nec accipere valent, nec comedere.

Can. 84. est ca. 6. Conc. Carth. 5. De baptizandis infantibus quando non est certum eos baptizatos.

Ca. 85. Quomodo libertas donata seruit ualeat.

Serui a propterea dominis libertate donati coram tribus telibus, ut hoc honore fruantur, sancimus.

Ca. 86. Contra alienates scortas.

Qui scortas in perniciem animarum congregant & alunt, si clerici fuerint, deponantur. si laici, segregantur.

Ca. 87. Vir qui reluit uxori, aliam ducit, adulter est.

Quia virum reliquit adultera, si ad alium se contumit, secundum sacramentum Basiliu, qui optimè hoc ex propheta Hieremias colligit, &c. & qui reliquerit legitimā uxorem & aliam duxerit, iuxta Domini sententiam, adulter est. Sicutū est, ut hi qui tales per annum lugeant, per biennium sint audiētes, per triennium subiacēt, & tandem sexto anno cōgregentur, cū fidelibus, & ita demum mensa Domini digni habeantur, si cū lachrymis penituerint.

Ca. 88. Ne quis iumentum in templum inducat.

Nemo in sacra tempula iumentum inducat, praterquam si quis iter faciens maxima opprimatur necessitate, & carens domūcula aut diuersorio ad huīusmodi tēplū diuerit. Si, n. iumentū nou introderet, forte illud petitet, & ipse ob iumentū iacturā, inops Cōcilij ad celeriter viā capessēdā mortis periculo obiceretur. Sabbathi enim propter hominē esse factū docemur. Quare p̄ om̄nib⁹ x̄stimāda est homini salus, & cōmoditas. Qui secus fecerit clericus, deponatur; laicus segregetur.

Ca. 89. Dies passionis Domini nostri ieiunio celebratur usque ad medianam noctem.

Qui dies salutatis passionis in ieiunio & oratione & compunctione cordis peragunt, oportet circa horam medie noctis magni sabbati ieiunos esse: cum Euangelistae Mattheus & Lucas, ille per dictiōnem,

Vespere

## CONCILII VI. GENER.

214

Vesperē autem sabbati, hic vero per profundum diluculum, tarditatem noctis nobis prescribant.

Ca. 90. Ne dominicis diebus genua flectamus,

Ne dominicis diebus genua flectamus, à diuinis patribus nostris canonice accipimus. Quare post vespertinum ingressum sacerdotū in sabbato ad altare, ut more observatu est, nemo genu flectit usq; ad sequentē vespertinā post Dominicā: in qua post accessum ad candelabris ruris genna flectentes, sic preces domino offerimus, si celebramus resurrectionem domini nostri Iesu Christi.

Ca. 91. Contra feminas quæ abortus procurant.

Quæ pharmaca procurant abortus faciēt, & quæ venena suscipiūt partus peritentia, pena occisoris accusentur.

Ca. 92. Puniantur raptore, & conscribi.

Raptore feminarum sub nomine confortij, siue patratores ipsi, sanciuit synodus sancta, ut clerici deponantur, laici anathematizentur.

Ca. 93. Ne quis ad secunda vota transeat, nisi certus de morte coniugis.

Mulier quæ viro fecedēt & incōperito quo terrarum agat, antequā de morte certa sit, alteri nuptiū mechatur. Similiter & militū uxores quæ nubunt ignorantes virtuti fata, eidē subiaceat ratione, ut quenā expedit redi tū viri peregrinantis. Quanquā in haec te est quodammodo venia digna, quia plerunque mois presumitur.

Ca. 94. Ne quis ethnice iuret.

Iurantes iuramenta ethnica, nos huiusmodi homines excommunicando decernimus.

Ca. 95. Qualiter suscipiendi heretici.

Venientes ad Ecclesiam hereticos suscipimus secundum morem & ordinē traditum. Arianos quidē & Macedonianos & Nouatianos, qui se puros, sincerosque vocant, & Terradiftas & Apollinaristas suscipimus, si libel. Nic. 3. c. 7. & los offerant, & execrantur quamlibet heresim. De Paulia 8. Laodic. 2. nūtis autem constitutio ab Ecclesia catholica facta est, ea 7. synod. 1. ut omnino rebaptizentur. Eunomianos vero qui una iuxta editio submersione baptizantur, & Montanistas, qui hic ne Gracā quæ Phryges dicuntur, & Sabellianos, & reliquas omnes nām derūt in herēles, præsertim quā Galatarum regione sunt profe Latinis exempli, venientes ad Ecclesiam nō secus ac gētes suscipimus. pluribus.

Et primo

## SUMMA CONSTAN.

Ca. 95. Ne primo dñe ipsos Christianos facimus. Secundo vero catechumenos. Tertio tamen ipsos auctoramus postquam res insufflauimus in facie & aures. Sic illos initiamus, sancimusq; ut in Ecclesia numerent, & audiatur scriptura, & tunc illos baptizamus. Manichaeos vero & Valentianos & Marcionistas, & Iutiusmodi heresem libellos oportet facere, & excorrii heresim, & Nestorium, & Eusebium, & Dioscorium, & Severum, & reliquos huiusmodi literes ppter & omnes prolatas hereses, & sic participes esse sancta communio.

Ca. 96. Ne quis calumniat crimibus inscedat.

Qui per baptismum Christum induerunt, conformati eius in carnem imitatueros professi sunt. Qui igitur capillos in perniciē intuentū excoigitata quadam implicatione digerunt, intenteq; ornant, veluti quoddā scissis in hiemis audimabus ex eo proponentes, ea ratione paterna pena curramus, ut paedagogi ipsos instruentes, & modeſtū vivere docētes, ut cū reliquerint decptionem hīc & ineptias, ad perpetuā, beatāq; vitā alitudine cōseruant, & in timore purē & castè cōseruantur, ad Deūq; qđū fieri p̄t accedat, & interiorē por̄ q̄ extiorē hominē virtutibus ornēt, ut nullas secū reliquias ferat aduersa itolidatis. Qui secus gesserit, excoicetur.

Ca. 97. Qui templo prophanant, reliquendū.

Qui cum uxore habitant, vel temerē alias saera loca prophanant, & sic in ipsis diuetsantur, ejiciendos sanemus a penetralibus qđū sanctū. Qui hoc nō semperūt, si clericus est, deponatur, si laicus, segregetur.

Canon 98.

Qui mulierem alijs desponsat vivente adhuc sponsō, in uxorem duxerit, iudicio adulterij subiaceat.

Ca. 99. Ne particula state sacerdotibus offerantur.

Ex hoc in Armeniorum regione fieri intelleximus, quodā mēus in sacris altariis cū carnī portiones elexauerit, offere particulas quodā sacerdotib⁹, q̄ solētiter avictimis abscondant, eas Iudaicē distribuēt. Quare sancimus ne sacerdotibus licet precipua, certaque tornacula carnium offerentibus accipere, sed illis contēnti sint, que offerēti placuerint, & à iunctimodi oblatione extra ecclesiā fiat. Qui secus fecerit, excommunicetur.

Ca. 100.

## CONCILI VI. GENER.

Ca. 100. Ne turpes imagines fingere liceat.

Facile sensus corporei que sua lenti in animam derit uane. Picturas igitur oculorum præstigiatrixes sive in tabulis, sive alias propositas, & mentis corruptrices, & subflammationes ad turpes voluntates incitantes, sancimus ut nullatenus in posterum pingatur. Si quis autem hoc fecerit, excommunicetur.

Ca. 101. Quo ḡfū accedere oportet ad Eucharistiam.

Hominē ad Dei imaginē facili diuinus Ap̄ololus uocat corpus Christi & temp̄i. Cum omnem ergo sensibilem possessionem superet, qui salutari passione celestem allecutus est dignitatem, manducās & bibens Christum, omnino vita applicatur æternæ, anima & corpore sensibilius particeps est diuinæ gratiae. Quare si quis uoluerit synaxis tēpore cōmunicare parissimo Christi corpore, & coram ipso participatione esse manus in formā crucis figurans, sic adeat, & suscipiat gratiæ communionem. Eos enim qui pro manu vasa vñadam aufer, vel ex alia materia cōstruant ad susceptionē Diuini doni, & per illa immaculatam communionem voluntario modo admittimus, ut praesententes materiā inanimē, hominiq; obnoxiam, Dei imaginē. Si quis sacerdos particeps fecerit communiois huimodis, vasa ad mores, excommunicetur: & qui hac infert.

Ca. 102. In absoluendis hominibus à peccatis,  
qua cura adhibenda.

Oportet, qui facultatem absoluendi & ligandi à Deo receperunt, ut peccati qualitatē speculen, & peccatoris promptitudinem ad reuersionem, ut sic medicamentis admoueant regititudini aptnum, ne si de peccato sine distinctione statuant, aberrēt à salute regoratis. Nō, n̄ simplex est peccati morbus, verū varius & multiformis, plurimisq; noxiis propaginis dissipullans, ob quas malū lōgē, lateq; diffundit ac serpit quoq; tādem viratū medicatis resistat. Iḡrū qui ostendere uoluerit quātū valer in spirituali medēti arte, oportet artēte rimati quālīcer affectus sit q̄ peccavit, an ad salutē inclinet, an contra mortibus, quib⁹ famulariter affluit, aduersus se regititudine prouocet inspicere: & qd ille secū deliberet tel reuendū ad meliorem fugē. An obtemperet magistrū, mihi

Intra Can. 7.  
concilii Ver-  
macien,

mentis

## SUMMA TOLETANI

mētis vleus per admota pharmaca crescat, & sic misericordia exqua lāce in partiri. Summa enim ratio & Dōo & prefecto hūic pastorali cura errantem outē reducere, & vulneratam ab angue curare, & nec precipita delocationis detrudere nec habendas laxare ad vitæ dissolutiōnem & contemptū, sed omnimodo qua phatnacis austerioribus qua mollioribus & lenioribus morbo contrarie, pugnareq; ut vleus cicatricem obducat, ut qui notos habeat penitentia fructus, & hominē ad claritatem illam supernam vocatum, prudenter gubernet. Vtraq; igitur scire oportet, & quæ sunt rigoris, & quæ commiserationis: se qui verò non eos qui superficiem traditarum figurarum suscepere, ut nos diuinus Basilius docuit. Imperator Iustinianus fidelis in Deū Iesum Christum afflītus omib; decretis & obtempet, subscripti. Sanctissimus Papa Romanus: Paulus Episcopus Constantinopol. noue Romæ, defunctus subscripti. Similiter & reliqui Epi scopi ex omni prouincia subscripti 227.

Rex Hispaniæ  
rum elegit sibi  
successorem,

Finiunt canonæ sextæ sybodi in Trullo congregarē. In decreto Gratiani ascribuntur aliquot decreta hunc sy nodo, & septimæ etiam generali, quæ inter suprascriptos canonæ non continentur. Ex quo certo apparet uitio typographorum id factum esse.

Concilium Toletanum XI I. tempore Agathonis  
Pape, vel Leonis Pape, anno primo Eringy Regis.  
Canon 1.

A Guoseitur verus Rex, & legitimus Bambæ successor Eringius, quem & diuimum iudicium in regno precelegit, & decessor princeps successorem sibi instituit, & totius populi amabilitas exquisuit, vnde subiecit sy nodus sic: Dignum est, ut sacerdotum ordo honorabiliter veneretur & suscipiat in regem. Vnde non erit iam deinceps ab anathematis sententia alienus, quicquid contra salutem eius erexerit vocem.

Ca. 1. De his qui penitentiam nescientes accipiunt.

Multos saepe alspeximus in salute positos, ultimum desiderantes penitentia fructum: & ruisus nimicitate egreditur, ita loquendi & sentiendi naturale perdidisse officium;

## CONCILII IXII.

216

ficiū, ut nulla illis cura salutis sux videretur inesse, nullo etiā pristine deuotionis noscerentur desiderio anhe- late: quorum tamē casibus fraternitas condolens tra- talii necessitates in fide suscepit sua, ut ultimū illis tri- buatur viaticū, scilicet ne sine fructu peccantem videantur transire à seculo. Quod si fortitan respiciente Do- mino, saluti pristine reformant, agunt cautionibus va- nis & oppositionibus crederādis, qualiter à se tonsure ve- nerabile signū expellant, atq; habitū religionis abiciunt, impudentissime afferentes, ideo se nullis regulis ecclesia- sticæ discipline sub hoc voto tenet, quia penitentiam, nec ipsi pertinet, nec coelentientes accepterunt, quoru im- pudenter diuinę bonitatis, quæ eos ad tā venerabile ac- tecundi fructus vocavit sacramentum, turpiter imme- mor, & oblituata procacitas non aliquando diceret talia, si qualiter ad vitam per sacrosanctū lauacri gratiā ve- nire meminisset. Etenim parvulus infantū, vita origi- nali peccato obnoxia, quæ nulli propter eratē discernēdi, vel experti sensu aptiōr iudicetur, nisi ex sponsio- ne fideliū baptismi accipiant sacramētum, nullo sen- su, nulla etiā discretionis industria id appetere possunt. Vnde sicut baptismū quod nescientibus parvulis sine vi- la cōtentione in fide tantū proximorū accipiunt, ita pe- nitentia doçum, quod nescientibus illabitur, alijsq; impugnaria violationis, hi qui illud acceperint, oblerua- bunt. Si quis autem quolibet modo penitentiam acci- piens, hoc violauerit synodale institutū, ut verè trāgrel- for paternis regulis tetetur. Nec enim ista statuentes, sa- cerdotes quoque ut passim & licenter donum peniten- tiae non nescientibus audeant prorogare, absoluimus: sed hos, qui qualiter forte penitentiam suscepserint, ne viterius ad militare cingulum redeant, religamus.

Ca. 3. Ve quos regia admittit potestas, clericus non euitet.

Vidimus nonnullos & siccium ex numero culpati- rum receptos in gratiam principum, extortis exitisse à collegio sacerdotum, ab eis nulla se absinebit sacer- dotum communio, sed quos regia potestas, aut in gratiam benignitatis receperit, aut participes mensu- suç effecerit, hos sacerdotum & populorum conuen- tuts suscipere in ecclesiasticā & communionē al- lebit,

## SUMMA TOLETANI

bebit, ut quod principalis pietas habet acceptum, à sacerdotibus Dei non debeat esse extraneum.

### Canon 4.

Vt in villalis nullus ordinetur ep̄s in Sardicē. Cōc. 26, in Laodice. 57. In Carthag. 2. ca. 5. & Carthaginē. 1. c. 41.

Ca. 5. Contra sacerdotes qui non semper sacrificantes, communicant.

De eō d. 2. Re Relatum nobis est, quod sām de sacerdotibus non tot laicū est nobis vicibus communionis sancta gratia sumere, quot sacrificia quoslibet. Semper sacrificia una die uidentur offerre, sed in uno die si plurima per in oblatione per se Deo offerant sacrificia, in omnibus se oblatione sacrificii ma sacrificiis oblatione communionis sancta gratia sumunt cū dicat Apostolus: Certum est quod hi qui sacrificantes non edunt, tēi sunt dominici sacramenta. Qui cunque ergo sacerdotum deinceps, diuino altari sacrificium oblatum accesserit, & se à communione suspendatur, ab ipso qua se indeconter primanit gratia communionis, anno uno repulsum se nouerit.

Ca. 6. De autoritate concessa Pontifici Toletano in promotiones Episcoporum.

Dif. 63. Cum Illud quoque decernendum nobis occurrit quod in longe lateque, quibusdam ciuitatibus, decadentibus ep̄s propriis dum differtur dum ordinatio successoris non minima creaturæ officiū diuinorū offensio. Vnde placuit omnibus (salvo primo privilegio vniuersiisque prouincie) ut licitū maneat deinceps Toletano pontifici, quoconque regalis potestis prefatis ita elegiit, & iā dicti Toletani pontificis iudicium diuinos. Ep̄s. 10. gnos effl. probauerit, in quibuslibet prouinciis prefecit post annos regni p̄cessiles, de decadētibus ep̄s eligere successores. Sic tū, ut post annos prius quīque illis fuerit ordinatus, post ordinationis sua tem elegit.

Toletanus p̄f. Ita etiam electio, & iā dicti Toletani pontificis iudicium diuinos. Ep̄s. 10. gnos effl. probauerit, in quibuslibet prouinciis prefecit post annos regni p̄cessiles, de decadētibus ep̄s eligere successores. Sic tū, ut post annos prius quīque illis fuerit ordinatus, post ordinationis sua tem elegit.

### Canon 7.

De recepto testimonio personarum, quaz per legem testifican-

## CONCILII XII.

117

testificandi licentiam perdiderunt. Nihil habet annotatione dignum.

Ca. 8. De his qui uxores suas temerē relinquent.

Præceptum Dñi est, vt excepta cā fornicationis, vxor à viro diuiniti non déat. Et idēo quicunq; circa culpā cri- ptam domini minis supradicti vxore suā quacunq; occasione dimisi- est. Et in De- rit, quis quos Deus iuxxit, ille separare dispositus, standi- cret. Ius. lib. ab ecclesiastica cōdīcione primatus & à cētu oīlum Christia Mat. 3. norū maneat alienus, quandiu societate relīcta cōiugis Cōciteriter amplexatur & forcat. Ita tū, ut qui iam admo niti à sacerdote semel, bis, terē, ut corrigenterent, ad thō- rū suā cōiugis noluerint redire, & à palatinæ dignitatis officio ipsi se separabunt, & insuper generosè dignitatis testimonium, quandiu in culpa fuerint, amissuri sunt.